

Số: 201/BC-CTHADS

Yên Bái, ngày 04 tháng 12 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác thi hành án dân sự tháng 11/2020 Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tháng 12/2020**

#### **I. Kết quả chủ yếu về công tác thi hành án dân sự, hành chính**

##### **1. Công tác thi hành án dân sự**

##### **1.1. Kết quả thi hành án về việc, về tiền**

###### **a) Về việc**

- Tổng số bản án, quyết định đã nhận: 758 Bản án, quyết định.
- Tổng số việc giải quyết: 1.930 việc, trong đó
  - + Số cũ chuyển sang: 1.028 việc (sau khi trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng)
  - + Số thụ lý mới: 902 việc
- Tổng số việc phải thi hành: 1.923 việc, trong đó
  - + Số có điều kiện thi hành: 1.446 việc
  - + Số chưa có điều kiện: 472 việc (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng), chiếm tỷ lệ 24,54% trong tổng số phải thi hành
- Số việc thi hành xong: 550 việc, đạt tỷ lệ 38,66%/ số có điều kiện thi hành
- Số việc chuyển kỳ sau: 1.364 việc

###### **b) Về tiền:**

- Tổng số tiền giải quyết: 297.620.198.000đ. Trong đó
  - + Số cũ chuyển sang: 230.647.491.000đ (sau khi trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng):
  - + Số thụ lý mới: 66.972.707.000đ
- Tổng số tiền phải thi hành: 285.006.039.000đ, trong đó
  - + Số có điều kiện thi hành: 146.344.788.000đ
  - + Số chưa có điều kiện: 79.272.366.000đ (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng), chiếm tỷ lệ 27,8% trong tổng số phải thi hành
- Số tiền thi hành xong: 2.505.237.000đ, đạt tỷ lệ 1,92%/số có điều kiện thi hành
- Số tiền chuyển kỳ sau: 282.197.946.000đ.

##### **1.2. Kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án**

Chưa đến kỳ báo cáo.

##### **1.3. Kết quả lập hồ sơ đề nghị miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án dân sự:**

Chưa đến kỳ báo cáo.

1.4. Kết quả thu hồi tài sản bị chiếm đoạt thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; các việc thi hành án thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng chống tham nhũng theo dõi, chỉ đạo: Không

**2. Công tác theo dõi án hành chính:** Không có phát sinh

**3. Công tác kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ**

3.1. Về công tác kiểm tra

Trong tháng không thực hiện kiểm tra công tác THADS đối với đơn vị nào.

3.2. Về công tác hướng dẫn nghiệp vụ

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ đối với các Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện. Các văn bản hướng dẫn nghiệp vụ của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự đều được triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo sát sao việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ của Chấp hành viên và các Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện.

- Số lượng văn bản xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ cơ quan thi hành án dân sự cấp dưới: Không

- Số lượng văn bản xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ cơ quan thi hành án dân sự cấp trên: Không

- Kết quả theo dõi, kiểm tra việc chấp hành ý kiến chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ của cơ quan cấp dưới; xử lý vi phạm: Không.

**4. Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị**

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân. Cục trưởng và Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện trực thuộc tỉnh thực hiện nghiêm túc việc định kỳ trực tiếp tiếp công dân theo đúng quy định.

- Trong tháng, các cơ quan Thi hành án dân sự thực hiện tiếp công dân: 133 lượt, (Cục Thi hành án dân sự: 10 lượt; Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện: 123 lượt).

- Số đơn khiếu nại: 01 đơn, tương ứng: 01 việc (01 việc thuộc thẩm quyền của Chi cục cấp huyện)

- Số đơn tố cáo: 01 đơn, tương ứng: 02 việc (01 việc thuộc thẩm quyền của Cục Thi hành án dân sự và 01 việc thuộc thẩm quyền của Chi cục huyện Văn Yên).

- Kết quả giải quyết: Đã giải quyết 01 đơn tố cáo, tương ứng: 02 việc (ban hành 02 kết luận, kết quả tố cáo sai).

- Chuyển kỳ sau: 01 đơn khiếu nại, tương ứng: 01 việc

+ Tình hình thực hiện Quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo đã được ban hành (về việc tổ chức thi hành án; xử lý trách nhiệm công chức có sai phạm...): Không

- Tình hình giải quyết các vụ việc do Đại biểu Quốc hội, Đoàn Đại biểu Quốc hội hoặc các cơ quan liên quan chuyển đến: Không

- Kết quả giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp kéo dài: Không.

**5. Công tác tổ chức cán bộ**

- Quyết định phân công nhiệm vụ của Lãnh đạo Cục THADS. Kiện toàn Hội Cựu chiến binh, Công đoàn Cục THADS; Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở của Cục. Quyết định Kiện toàn đội phòng cháy, chữa cháy cơ sở Cục THADS tỉnh Yên Bái. Quyết định Kiện toàn Hội đồng thi đua, khen thưởng; hội đồng sáng kiến của Cục. Quyết định giao phụ trách Văn phòng Cục đối với 01 đ/c Phó Chánh Văn phòng Cục.

- Thanh lý hợp đồng 68 đối với 01 nhân viên phục vụ Văn phòng Cục;

- Cử 02 công chức tham gia lớp hoàn thiện chương trình Cao cấp Lý luận chính trị theo Quyết định của Tỉnh ủy Yên Bái.

- Cục trưởng Quyết định khen thưởng cho 04 cá nhân thuộc Phòng Cảnh sát THAHS và HTTP Công an tỉnh Yên Bái đã có thành tích xuất sắc trong công tác hỗ trợ tư pháp và thi hành án dân sự năm 2020.

- Đề nghị Ban Chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" thành phố Yên Bái xét tặng danh hiệu cơ quan văn hóa 5 năm (2016-2020) cho Cục Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái.

## **6. Một số mặt công tác khác**

Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2021 ngành Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái.

Triển khai Thông báo Kết luận của Tổng cục trưởng Nguyễn Quang Thái tại buổi làm việc của Tổng cục THADS và Báo pháp luật Việt Nam ngày 19/8/2020; Công văn đảm bảo an toàn thông tin và phòng tránh nguy cơ tấn công có chủ đích (APT) vào các thông báo Dray Tek; Công văn số 3643/TCTHADS-NV2 ngày 23/10/2020 của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc thi hành khoản khấu trừ thu nhập đối với người chấp hành án phạt cải tạo không giam giữ; Công văn số 3948/TCTHADS-NV1 ngày 19/11/2020 của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc rà soát khó khăn, vướng mắc trong công tác thi hành án dân sự, những vướng mắc, bất cập trong quá trình triển khai thực hiện Quy trình tổ chức thi hành án trong nội bộ cơ quan. Triển khai văn bản đến đơn vị thành viên của khối thi đua các cơ quan Nội chính tỉnh Yên Bái về việc tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2020.

Đề xuất các nhiệm vụ của THADS vào Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện nhiệm vụ chính trị của tỉnh năm 2021. Xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái.

- Xây dựng các loại báo cáo đảm bảo kịp thời đúng quy định như: Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020; báo cáo kết quả công tác THADS, hành chính, phòng chống tham nhũng, cải cách tư pháp năm 2020, phương hướng nhiệm vụ năm 2021; báo cáo kết quả rà soát khó khăn, vướng mắc bất cập trong công tác quản lý vật chứng, tài sản tạm giữ trong thi hành án dân sự; báo cáo tổng hợp về việc thi hành khoản khấu trừ thu nhập đối với người chấp hành án phạt cải tạo không giam giữ; Báo cáo tổng kết phong trào thi đua "Vì người nghèo – Giảm nghèo bền vững" tỉnh Yên Bái giai đoạn 2016 – 2020. Báo cáo tổng kết công tác xây dựng, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2020. Báo

cáo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 31-NQ/TW ngày 26/9/2016 của BCH Đảng bộ tỉnh....

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tăng cường sử dụng văn bản điện tử trong quản lý chỉ đạo, điều hành và trong thực hiện chuyên môn nghiệp vụ giữa các cơ quan Thi hành án dân sự trong tỉnh.

- Tiếp tục nắm bắt tình hình và chỉ đạo các Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện trong việc giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng. Rà soát gửi văn bản đề nghị Cục THADS các tỉnh phối hợp, rà soát, xử lý đối với các trường hợp đã nộp tiền tại Trại giam theo danh sách Trại giam Hồng Ca và các Trại giam trên toàn quốc cung cấp.

- Tổ chức Đảng, đoàn thể, xã hội được duy trì hoạt động theo đúng điều lệ và quy chế hoạt động, triển khai văn bản thực hiện theo yêu cầu của cấp trên đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

## **7. Đánh giá chung:**

### **7.1. Kết quả**

Trong tháng 11 đã triển khai, thực hiện nghiên túc các văn bản chỉ đạo của Ngành, địa phương. Các nhiệm vụ trong tháng đã được triển khai, thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời; kết quả thi hành án trong toàn tỉnh theo lũy kế đạt 38,66% về việc và 1,92% về tiền.

### **7.2. Hạn chế, nguyên nhân**

- Hạn chế: Kết quả thi hành án về tiền đạt thấp; kết quả án tín dụng ngân hàng chưa có nhiều chuyển biến.

- Nguyên nhân:

Số lượng thụ lý về tiền tiếp tục tăng cao, số vụ kiện đòi nợ với số tiền phải thi hành lớn, đương sự chỉ có tài sản duy nhất là nhà và diện tích đất đã cầm cố thế chấp vay tiền tại Ngân hàng nên không tổ chức cưỡng chế kê biên được.

Ý thức chấp hành pháp luật của một số người phải thi hành án chưa tốt. Người phải là dân tộc thieru số, trình độ dân trí thấp không có tài sản, nguồn thu nhập.

Thủ trưởng một số ít đơn vị chưa quyết liệt chỉ đạo trong việc tổ chức thi hành án. Một số ít công chức chưa chủ động, tích cực trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

## **II. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tháng 12/2020 và đề xuất, kiến nghị**

### **1. Nhiệm vụ, giải pháp**

1.1. Tổ chức Hội nghị triển khai công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2021. Xây dựng dự thảo Kế hoạch công tác năm 2021 của Cục Thi hành án dân sự trình Tổng cục thẩm định và chỉ đạo các đơn vị xây dựng và ban hành kế hoạch công tác năm 2021 đảm bảo kịp thời đúng quy định.

1.2. Ra quyết định thi hành án đúng quy định của pháp luật đối với 100% bản án, quyết định có hiệu lực; tăng cường công tác xác minh, phân loại án chính xác, đúng pháp luật; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành, các

vụ án lớn, phức tạp, án tín dụng, ngân hàng, các vụ án liên quan đến thu hồi tài sản cho ngân sách Nhà nước. Tổ chức thực hiện đúng quy định của pháp luật việc theo dõi thi hành đối với 100% bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật của Tòa án về vụ án hành chính có nội dung theo dõi; đăng tải kịp thời, đầy đủ, đúng quy định danh sách người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành theo quy định của pháp luật.

1.3. Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên quan đến công tác thi hành án dân sự; thực hiện nghiêm túc các quy chế phối hợp trong công tác thi hành án dân sự, đặc biệt giữa cơ quan Thi hành án dân sự với Tòa án, Viện Kiểm sát, Công an. Tiếp tục phối hợp với trại giam và các Cục THADS khác có trại giam đóng trên địa bàn tỉnh rà soát, xử lý số tiền phạm nhân đã tự nguyện nộp còn tồn tại trại giam để xử lý theo quy định; làm tốt công tác phối hợp với trại giam, trại tạm giam thu tiền và xử lý tài sản tạm giữ của đương sự đang chấp hành hình phạt tù. Tiếp tục phối hợp với Tòa án nhân dân tỉnh trong việc tạm thu các khoản tiền phải thi hành án tại phiên tòa.

1.4. Ban hành Kế hoạch tự kiểm tra và kiểm tra công tác Thi hành án dân sự đối với các Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện năm 2021. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, kịp thời giải quyết khiếu nại, tố cáo khi phát sinh đơn thư khiếu nại, tố cáo; giải quyết dứt điểm đơn thư, đúng trình tự thủ tục luật định.

1.5. Xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS năm 2021; Tham mưu có hiệu quả với Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự trong công tác chỉ đạo giải quyết những vụ việc có vướng mắc, khó khăn, những vụ việc phải áp dụng các biện pháp cưỡng chế thi hành án có huy động lực lượng (*khi có vụ việc phát sinh*). Phối hợp với Tòa án nhân dân tỉnh trong việc tạm thu các khoản tiền phải thi hành án tại phiên tòa.

1.6. Thực hiện quy trình bổ nhiệm chức vụ Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Mù Cang Chải; bổ nhiệm lại đối với 01 Phó Trưởng phòng chuyên môn thuộc Cục. Quyết định cử công chức tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên sâu về nghiệp vụ thi hành án dân sự và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Báo cáo kết quả công tác đào tạo bồi dưỡng năm 2020 và triển khai đăng ký nhu cầu đào tạo bồi dưỡng năm 2021. Thực hiện chế độ chính sách đối với công chức, người lao động đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

1.7. Đề nghị Hội đồng Thi đua, Khen thưởng tỉnh Yên Bái xem xét, đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh Yên Bái tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Vì người nghèo - Giảm nghèo bền vững” tỉnh Yên Bái giai đoạn 2016 – 2020. Xây dựng báo cáo tổng kết phong trào thi đua năm 2020. Tổ chức cuộc họp đánh giá kết quả công tác thi đua, khen thưởng và thẩm định Bảng tự chấm điểm của các đơn vị thành viên khối thi đua các cơ quan Nội chính năm 2020.

1.8. Tiếp tục tập trung triển khai các bước lựa chọn nhà thầu các hạng mục công trình xây dựng trụ sở làm việc của Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Yên

Bái và trụ sở làm việc kết hợp kho vật chứng của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Yên Bình.

**2. Đề xuất, kiến nghị:** Không

Trên đây là kết quả công tác tháng 11/2020, nhiệm vụ, giải pháp công tác tháng 12/2020 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái./.

***Nơi nhận:***

- Tổng Cục THADS (để b/c);
- Các Phó Cục trưởng;
- Các Phòng CM thuộc Cục(t/h);
- Lưu: VT, VP.

**CỤC TRƯỞNG**

**Nguyễn Huy Hải**